

Bilag 1:**Beskrivelse af midlertidige udvalg i 2008 og 2009****Sundhedsområdet****1. Midlertidigt udvalg vedrørende Region Midtjyllands sundhedsplan**

Funktionsperiode: 1. januar – 31. december 2008

Udvalget får til opgave at forberede Region Midtjyllands første samlede Sundhedsplan. Sundhedsplanen forelægges til politisk beslutning inden udgangen af 2008.

Sundhedsplanen skal samle trådene fra de allerede vedtagne planer for sundhedsvæsenet i Region Midtjylland, herunder praksisplaner, præhospitalsplan, kommuneaftaler, hospitalsplan m.v. Udvalget skal formulere oplæg til temaer og værdier i regionens første sundhedsplan. Arbejdet vil dels bestå i en samlet beskrivelse af de allerede vedtagne planelementer og planinitiativer, dels et fornyet oplæg om det politiske arbejdsgrundlag for sundhedsvæsenet i Region Midtjylland.

Udvalget skal i den forbindelse udarbejde oplæg til sundhedsplanprocessen samt forberede den borgerrettede dialog om sundhedsplanen i Region Midtjylland.

2. Midlertidigt udvalg vedrørende sociale forskelle i sundhedsområdet

Funktionsperiode: 1. juli 2008 – 31. marts 2009

En række undersøgelser har dokumenteret, at der er store sociale forskelle i sundhed i den danske befolkning. Region Midtjyllands Sundhedsprofil fra 2006 bekræfter dette billede: Kroniske sygdomme, risikable sundhedsvaner og dårligt selv vurderet helbred optræder med betydelig overvægt hos kortuddannede. Dette gælder også for psykisk syge. En sundhedsprofil med deltagelse af de største etniske minoriteter er i analysefasen og vil primo 2008 kunne komplettere det samlede billede.

Region Midtjylland har kontakt til en stor gruppe af kortuddannede gennem hospitalerne og i almen praksis, og møder tillige alle etniske grupper i samfundet. Hertil kommer gruppen af psykisk syge. En reduktion af den sociale ulighed i sundhed kan bl.a. opnås gennem en

målrettet indsats inden for sundhedsområdet:

- Screening af alle patienter for risikable sundhedsvaner med tilbud om samtale og henvisning til relevante aktiviteter, der kan medvirke til at fremme den enkelte patients sundhedstilstand og prognose
- Opprioritering af tilbud om patientundervisning og patientuddannelse
- Socialt differentierede tilbud (udvidede og tilpassede generelle tilbud fx hjerterehabilitering eller tilbud målrettet udvalgte grupper fx diabeteskole for etniske minoriteter)
- I forbindelse med indførelse af ny teknologi – ikke mindst i relation til egenomsorg – bør den enkeltes vilkår, muligheder og kompetencer undersøges, så det ikke skaber yderligere ulighed i sundhed

Udvalget skal diskutere prioriteringen af problemstillingen i sundhedsvæsenet.

3. Midlertidigt udvalg vedrørende patientforløb for kræftpatienter (servicemål, kvalitet, kapacitet)

Funktionsperiode: 1. januar – 30. juni 2008

Udvalget får til opgave at udarbejde en betænkning om patientforløb for kræftpatienter. Betænkningen skal klarlægge centrale elementer i patientforløbet for kræftpatienter: Hvilke krav til ventetider og kvalitet findes, hvordan måles de, og hvad er situationen i Region Midtjylland. Hvad er kapaciteten på området, og hvordan spiller kapacitet sammen med ventetider for kræftpatienter og for andre patientgrupper, herunder akutte patienter. Med kvalitet menes i høj grad kvaliteten af den lægelige behandling, men der skal også lægges vægt på om patienter oplever, at der er sammenhæng i forløbet, om de føler sig velinformerede mv.

Udvalget gennemgår nogle af de initiativer, der er igangsat for at forbedre situationen, herunder omvisitering af patienter. Udvalget ser på udviklingen i kvalitet og ventetider for kræftpatienterne. En måde at følge udviklingen i kvaliteten er at se på outcome eller effekten for patienterne, ved at måle bl.a. overlevelse, symptomfri overlevelse og sammenhæng mellem overlevelse og andre faktorer, f.eks. om patienter også lider af en kronisk sygdom.

4. Midlertidigt udvalg vedrørende Den Danske Kvalitetsmodel

Funktionsperiode: 1. januar – 31. december 2009

Udvalget skal fungere som en følgegruppe, der får et detaljeret indblik i Den Danske Kvalitetsmodel og følger implementeringen i Region Midtjylland. På den baggrund skal udvalget give anbefalinger om eventuelle væsentlige beslutninger, der skal tages i forbindelse med implementeringen af modellen på hospitalerne (både somatikken og psykiatrien), og herunder i forbindelse med en eventuel national drøftelse af modellen og dens konsekvenser. Modellen skønnes at få konsekvenser af bred betydning for hospitalerne både i måden at arbejde med kvalitet på og i den almindelige drift. Der vil i udvalget være vægt på at opnå en forståelse af de samlede konsekvenser af modellen.

Det skal bemærkes, at Den Danske Kvalitetsmodel først forventes at være færdig sommeren 2008.

5. Midlertidigt udvalg vedrørende forbedret indsats for borgere med kroniske lidelser

Funktionsperiode: 1. januar – 31. december 2009

I efteråret 2007 forventes Regionsrådet at vedtage en samlet mål- og handleplan for en forbedret indsats for borgere med kroniske lidelser.

Gennemførelse af en forbedret kronikerindsats indebærer implementering af en række konkrete initiativer, men også at der arbejdes med holdninger, kompetencer og arbejdsformer i det samlede sundhedsvæsen; det vil sige både på hospitaler og i praksissektoren og i den kommunale del af sundhedsvæsenet. Der er derfor behov for en bred politisk, faglig og ledelsesmæssig opbakning, og det politiske fokus på området har derfor central betydning.

Udvalget skal understøtte arbejdet med implementering af planen som helhed og de enkelte initiativer.

Et væsentligt element i planen er at understøtte mulighederne for en øget grad af egenomsorg hos borgere med en kronisk lidelse - og dermed det at kunne mestre en sygdom. Også forebyggelse af kronisk sygdom, før den overhovedet opstår, indgår i planen. Derfor er det vigtigt at gøre indsatsen synlig også i den offentlige debat. Her kan et politisk udvalg varetage en helt særlig rolle.

6. Midlertidigt udvalg vedrørende screeningsundersøgelser

Funktionsperiode: 1. januar – 30. juni 2009

Udvalget får til opgave til at følge udarbejdelsen af en betænkning om eksisterende inden- og udenlandske erfaringer med de sundhedsmæssige, økonomiske, organisatoriske og personale-mæssige effekter af indførelsen af større screeningsprogrammer, herunder bl.a. evidensen for diverse screeningsundersøgelser.

Mulighederne for screening af udvalgte (raske) befolkningsgrupper øges i takt med den teknologiske udvikling af diagnostiske redskaber. Både internationalt og i Danmark fremsættes der løbende - typisk med udspring i ét lægeligt speciale - forslag om nye screeningstiltag. Der er potentielt mulighed for sundhedspolitiske drøftelser af følgende emner: Hvordan skal vi i fremtiden håndtere vurderingen af nytten, effekten, etik og andre afledte konsekvenser af et screeningsprogram? Hvor mange screeningsprogrammer skal vi have? I hvilken udstrækning skal ressourcerne i bred forstand prioriteres mellem sygdomsbehandling, screening og sundhedsfremme/forebyggelse, herunder i lyset af forskellige forståelser af sygdom/sundhed og livskvalitet samt i en situation med personalemangel inden for sundhedssektoren. Formålet er at støtte regionale overvejelser inden for screeningsområdet samt at bidrage til den nationale debat om emnet.

Psykiatri- og socialområdet

7. Midlertidigt udvalg vedrørende redegørelse til det regionale udviklingsråd

Funktionsperiode: 1. januar – 31. december 2008

På social- og specialundervisningsområdet er der som en konsekvens af kommunalreformen foretaget væsentlige strukturelle ændringer. Til at følge og overvåge implementeringen af re-

formen på social- og specialundervisningsområdet er der, i regi af statsforvaltningerne, nedsat et regionalt udviklingsråd i hver af de fem regioner.

De regionale udviklingsråd er nedsat for perioden 2007-2010 og består af kommunale og regionale politikere samt repræsentanter fra bruger- og pårørendeorganisationerne.

Region Midtjylland er, ligesom kommunerne, lovgivningsmæssigt forpligtiget til at udarbejde en årlig redegørelse til udviklingsrådet. Udvalget får til opgave at udarbejde forslag til redegørelse til udviklingsrådet, inden denne behandles i Regionsrådet.

Redegørelsen skal forventeligt afleveres til statsforvaltningen primo april 2008. Derfor forslås et intensivt forløb fra januar måned frem mod aflevering. Herefter vil udvalget have til opgave at følge udviklingsrådets videre arbejde med afrapporteringerne fra Region Midtjylland og de 19 kommuner, der skal resultere i én samlet rapport fra udviklingsrådet til Socialministeriet og Undervisningsministeriet.

De årlige indberetninger fra udviklingsrådene vil danne grundlag for, at ministeren kan foretage en løbende vurdering af, hvordan kommunerne og regionen varetager deres opgaver efter kommunalreformen.

8. Midlertidigt udvalg vedrørende anvendelse af ny teknologi i den psykiatriske behandling

Funktionsperiode: 1. juli – 31. december 2008

I marts 2008 vedtages Psykiatriplanen for Region Midtjylland. Planen er en strategisk plan, der udstikker de overordnede mål for de kommende års beslutninger om udvikling af de behandlingspsykiatriske tilbud ud fra en vision om at skabe et psykiatrisk sundhedsvæsen på højeste internationale niveau. Et udviklingsområde, planen vil pege på, er anvendelse af ny teknologi indenfor tre vigtige felter:

1. Nye teknologiske fremskridt indenfor billeddannende teknikker har givet mulighed for en langt bedre diagnostik af tilstande, som har organiske årsager som f.eks. demens og skader efter misbrug, ligesom de billeddannende teknikker (især ECT-skanning) generelt bidrager til øget forståelse af forstyrrelserne af hjernefunktionen i forbindelse med psykisk sygdom. Et vigtigt udviklingsområde er at sikre en effektiv, systematisk anvendelse af billeddannende teknikker som led i neuropsykiatrisk udredning inden for både børne- og ungdomspsykiatrien og voksenpsykiatrien.
2. Behandling af patienter med meget svære depressioner og delir omfatter under særlige omstændigheder anvendelse af elektrostimulation (ECT), som kan være en liv reddende behandling. Den nyeste ECT-teknologi giver mulighed for mere skånsom behandling og nye teknologier som transkraniel mangnetstimulation anvendes nu som det første sted i Danmark på Århus Universitetshospital, Risskov. Det er et udviklingsområde, at sikre at den bedste teknologi anvendes i stimulationsbehandling i hele Regionen.
3. De geografiske afstande i Regionen og den stigende mangel på speciallæger og andet faguddannet personale giver anledning til fokus på udnyttelsen af ny teknologi til optimering af sagsgange og til sikring af, at den ekspertise, som findes få steder i regionen,

navnlig på Århus Universitetshospital, bringes i anvendelse i den psykiatriske patientbehandling i hele Regionen. Midlerne kan f.eks. være videokonferencer for behandlerpersonalet, specialistvejledning på baggrund af videooptagelser af patientsamtaler og fjernundervisning via video.

Udvalget skal udarbejde et strategiplæg vedrørende anvendelse af ny teknologi i forbindelse med psykiatrisk udredning og behandling. Strategiplægget skal indeholde konkrete forslag til anvendelse af billeddannende teknikker i forbindelse med neuropsykiatrisk udredning og efterfølgende behandling. Herudover skal strategiplægget indeholde forslag til anvendelse af teknologisk udstyr i forbindelse med elektronisk og magnetisk stimulationsbehandling. Endelig skal strategiplægget indeholde forslag til anvendelse af ny teknologi til optimering af sags-gange og til sikring af, at den ekspertise, som findes få steder i Regionen, navnlig på Århus Universitetshospital, bringes i anvendelse i patientbehandlingen i hele Regionen. Strategiplægget skal inddrage nationale og internationale forskningsresultater og praksisbaserede erfaringer.

9. Midlertidigt udvalg vedrørende samarbejdet med praksissektoren på psykiatriområdet

Funktionsperiode: 1. april – 31. december 2008

I marts 2008 vedtages Psykiatriplanen for Region Midtjylland. Planen er en strategisk plan, der udstikker de overordnede mål for de kommende års beslutninger om udvikling af de behandlingspsykiatriske tilbud ud fra en vision om at skabe et psykiatrisk sundhedsvæsen på højeste internationale niveau.

Regionens behandlingspsykiatri er en del af det sekundære sygehusvæsen og har ansvaret for udredning og behandling af svære psykiatriske sygdomme. Psykiatriplanen fastlægger de nærmere rammer herfor. Det er vigtigt at arbejdsdelingen i forhold til praksissektoren er baseret på middelprincippet. Behandlingspsykiatrien skal således i relevant omfang tilbyde rådgivning, undervisning og evt. også samarbejde om shared-care med henblik på at de praktiserende læger støttes fagligt i at varetage psykiatriske behandlingsopgaver. Et andet vigtigt udviklingsområde er at sikre, at der er et tæt og velfungerende samarbejde om det enkelte forløb i forbindelse med at en patient henvises fra og afsluttes til praktiserende læge.

Udvalget skal udarbejde et oplæg til modeller for behandlingspsykiatriens samarbejde med praksissektoren. Arbejdet skal involvere repræsentanter fra praksissektoren og fra både børne- og ungdomspsykiatrien og voksenpsykiatrien.

10. Midlertidigt udvalg vedrørende sikrede institutioner

Funktionsperiode: 1. juli – 31. december 2009

Region Midtjylland driver to sikrede institutioner til unge. Det er udvalgets opgave at udarbejde en betænkning om anvendelsen af de sikrede institutioner, udviklingen i målgruppen m.v., kapacitet og indholdet i tilbuddet, samt at komme med anbefalinger til udviklingen på området herunder til udviklingen af samarbejdet med/snitfladen til det børne- og ungdomspsykiatriske område.

Regional Udvikling

11. Midlertidigt udvalg vedrørende kollektiv trafik og det regionale rutenet

Funktionsperiode: 1. januar – 31. december 2008

Udvalget har til opgave at udarbejde forslag til en revideret trafikplan for den regionale kollektive trafikbetjening i Region Midtjylland, og herunder at vurdere betjeningsomfanget for regionens regional- og X busruter samt de to privatbaner Odderbanen og Lemvigbanen. Opgaven løses i tæt dialog med trafikskabet Midttrafik.

12. Midlertidigt udvalg vedrørende jordforurening

Funktionsperiode: 1. april 2007– 31. marts 2008

Igangværende udvalg, som efter sit kommissorium skal

- Prioritere oprydningerne i Region Midtjylland. Der skal opstilles en strategi for oprydningstakten i forhold til grundvand, i forhold til oprydninger i byerne af hensyn til sundhed, og i forhold til de store forureninger (>10 mio. Kr.), som kan være skadelige for naturen (Høfde 42).
- Udarbejde en strategi for hvor hurtigt en afklaring kan ske på de ca. 6.400 grunde, vi har arvet fra de gamle amter, og hvor vi ikke ved, om der faktisk er sket en forurening.
- Følge arbejdet med store forureninger i Region midtjylland. Der skal i den kommende tid forhandles med Miljøministeriet om oprydninger på disse store forureninger.
- Arbejde med udvikling af jordforurening, dels i forhold til en effektivisering af undersøgelser og oprydninger, dels i forhold til andre af regional udviklings formål, som for eksempel erhvervsudvikling og turisme. Der skal blandt andet belyses forskellige måde at fremskynde oprydninger, som for eksempel økonomiske incitamenter, som medfinansiering eller lignende.

13. Midlertidigt udvalg vedrørende miljø og råstoffer

Funktionsperiode: 1. april 2008 – 31. marts 2009

Udvalget skal udarbejde forslag til politik for miljøpåvirkninger og råstoffer. Det drejer sig om politikker på tre områder:

- *Grundvand:* Politik med henblik på at sikre grundvandet mod miljøpåvirkninger.
- *Sundhed:* Politik med henblik på at sikre borgernes sundhed i forhold til påvirkninger fra forureninger. Det kan for eksempel være samarbejde med kommunerne om at sikre børneinstitutioner i regionen mod jordforurening.
- *Natur:* Politik med henblik på at sikre naturen mod negative påvirkninger fra forureninger. Der forventes fremsat lovforslag i 2008 om ændring af jordforureningsloven, således at jordforureningens påvirkning af recipienter også vil blive omfattet af loven. Et eksempel på en jordforurening, som påvirker naturen, er høfde 42 ved Cheminova.

Tværgående udvalg

14. Midlertidigt udvalg vedrørende Region Midtjyllands globaliseringsstrategi

Funktionsperiode: 1. januar – 31. december 2008

Udvalget vil skulle udarbejde betænkning om en globaliseringsstrategi for Region Midtjylland. Uddybende opgavebeskrivelse er under udarbejdelse.

15. Midlertidigt udvalg, der skal evaluere den politiske organisering i Region Midtjylland, herunder med særligt fokus på de midlertidige udvalg

Funktionsperiode: 1. april – 30. september 2009

Udvalget foreslås sammensat med ét medlem fra hvert af de politiske partier.

Udvalget skal foretage en evaluering af den politiske organisering i Region Midtjylland med særligt fokus på de midlertidige udvalgs funktion og virkemåde. Evalueringen skal danne grundlag for Regionsrådets samlede drøftelse af den fremtidige politiske organisering i Region Midtjylland.